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1. ÚVOD

Dovolím si zastávat názor, že tématu kočovného pastevectví ve Střední Asii, není

v našem prostředí věnována dostatečná pozornost, ačkoliv se jedná o oblast, která i dnes

vydává obdivuhodná svědectví o své minulosti, týkající se chovu zvířat v nehostinném

prostředí středoasijských stepí.

Nejnovější výzkumy odhalují důkazy o nejstarším známém chovu koní, a to na území

severního Kazachstánu.1 Sídliště lidí botajské kultury před 5500 lety dokazují, že zde byli ve

velkém měřítku chováni koně, kteří už vykazovali rysy domestikace. Analýzy zubů těchto

zvířat prokázaly dlouhodobé používání udidla. Také v pórech keramiky zůstaly zbytky tuku,

jehož izotopové složení odpovídá tuku z koňského masa a kobylího mléka. Tradice chovu

koní a využívání kobylího mléka je na území Střední Asie živá dodnes. Prozatím lze tedy

konstatovat, že úplně první chovatelé koní a také první jezdci pocházeli z Kazachstánu. Právě

domestikace koně představovala důležitý průlom v lidské historii a umožnila snadnější

expanze kočovných etnik, která postupně ovládla rozlehlá území Střední Asie.

Vznik kočovného pastevectví byl úspěšnou odpovědí na specifické přírodní podmínky

oblasti, které dovolovaly chovat větší počet zvířat a migrovat za potravou na velké

vzdálenosti. Právě početná stáda byla alfou a omegou kočovných pastevců. Způsob života

kočovnické společnosti se odvíjel od závislosti na chovaných zvířatech. Všechny tyto aspekty

se projevovaly jak v materiální, tak v duchovní kultuře této společnosti.

Předkládaná diplomová práce se zabývá kulturami turkických kočovných pastevců

Střední Asie, konkrétněji tradiční materiální a duchovní kulturou kočovných Kazachů,

Kyrgyzů, Turkmenů a Uzbeků. Území Střední Asie je zde chápáno jako oblast pěti států –

Kazachstánu, Kyrgyzstánu, Turkmenistánu, Uzbekistánu a Tádžikistánu. Vymezení tématu se

řídí také podle hledisek lingvistických a politických. Z tohoto důvodu práce nezahrnuje

například kulturu Tádžiků (příslušnost ke skupině íránských jazyků) či Karakalpaků (etnická

menšina v rámci Uzbekistánu).

1 PETR, J. První jezdci byli z Kazachstánu. Lidové noviny [online]. 2009, [vyšlo 2009-03-13]. Dostupný
z WWW:<http://www.lidovky.cz/prvni-jezdci-byli-z-kazachstanu-dnl-
/ln_noviny.asp?c=A090313_000077_ln_noviny_sko&klic=230526&mes=090313_0>
STIFF, A. R. Geochemical evidence of possible horse domestication at the copper age botai settlement of
Krasnyi Yar, Kazakhstan. The Geological Society of America [online]. 2007, [vyšlo 2006-10-22]. Dostupný
z WWW: < http://gsa.confex.com/gsa/2006AM/finalprogram/abstract_116407.htm>
CAIRNS, A. New evidence of early horse domestication. EurekAlert! [online]. 2007, [vyšlo 2006-10-23].
Dostupný z WWW: <http://eurekalert.org/pub_releases/2006-10/gsoa-neo102306.php>
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Práci lze rozdělit do dvou základních bloků. Pominu-li úvod, pak první blok tvoří pět

kapitol, které jsou chápány jako obecné představení oblasti a historický exkurz, který uvádí do

kontextu druhý blok, věnující se samotnému fenoménu kočovného pastevectví a souvisejícím

projevům kultury kočovnické společnosti. Druhý blok lze časově zařadit do období od 18. až

do 20. let 20. století, ze kterého pochází množství záznamů ruských badatelů. Po vzniku

Sovětského svazu docházelo také k terénním výzkumům a etnografickým expedicím, které

nashromáždily mnoho materiálů týkajících se tradiční kultury národů Střední Asie.

Snahou této diplomové práce je představit základní aspekty tradiční materiální a

duchovní kultury kočovných pastevců, z nichž většina dosud nebyla v českém jazyce

publikována. V rámci možností tato práce usiluje o podání uceleného souboru osobité kultury

kočovných pastevců na území Střední Asie s jejími společnými rysy i odlišnostmi a

představuje tak určitou monografii o dané oblasti, její kultuře a společnosti.

1.2. Témata a struktura

Diplomovou práci tvoří dvanáct kapitol (bez úvodu a závěru), z nichž se každá zabývá

určitým tématickým celkem. Každá kapitola obsahuje obecnější úvod a dále se dělí do

několika souvisejících podkapitol, které podrobněji zpracovávají konkrétní témata.

První blok obsahuje pět kapitol, z nichž se první zabývá geografií a klimatem oblasti.

Druhá kapitola představuje Střední Asii z hlediska historie s ohledem na vývoj turkických

etnik. Třetí kapitola se věnuje etnogenezi Kazachů, Kyrgyzů, Turkmenů a Uzbeků. V úvodu

této kapitoly jsou představena turkická etnika, která určitým způsobem zasáhla do formování

současných národů Střední Asie. Úvod čtvrté kapitoly nabízí historický náhled na jazykovou

situaci oblasti, počínaje nejstaršími íránskými jazyky a konče vývojem jazyků turkických,

jejich typologií a klasifikací. Podkapitoly se pak věnují jednotlivým, současným turkickým

jazykům (kazaština, kyrgyzština, turkmenština, uzbečtina). První blok uzavírá kapitola o

náboženství, která v úvodu podává přehled hlavních náboženských systémů, které se v

průběhu historie vyskytly na území Střední Asie. Jednotlivé podkapitoly se věnují původním

kultům přírody a předků, šamanismu a jejich případné synkrezi s ostatními náboženstvími,

zejména pak s islámem.

Druhý blok otevírá stěžejní kapitola, věnující se samotnému fenoménu kočovného

pastevectví, jeho klasifikaci a typologii, struktuře stáda, kočovnickému ročnímu cyklu a

tradičnímu obydlí. Tématem následující kapitoly je sociální struktura kočovnické společnosti,

která se zabývá sociální diferenciací, základními společenskými jednotkami, příbuzenskými

systémy, terminologií a také postavením ženy. Na sociální strukturu navazuje kapitola o
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rodinné obřadnosti, která představuje tradiční svatbu, pohřeb a obřady a zvyky spojené

s narozením dítěte a dětstvím obecně. Další kapitola je věnována oděvu, oděvním součástem a

jejich funkcím. Úvod kapitoly seznamuje s nejčastějšími materiály používanými pro výrobu

oděvů, stručnou technologii jejich zpracování, symbolikou barev a drahých kamenů,

používaných k ozdobě šperků. Podkapitoly tvoří mužský oděv, ženský oděv, který zahrnuje

také stručné pojednání o dětském oděvu. Třetí podkapitola pak představuje šperky a ozdoby,

které měly kromě estetické funkce také funkci ochrannou. Dále následuje kapitola věnovaná

stravě kočovných pastevců, jejíž základem bylo mléko a maso, kterým se podrobněji věnují

dvě podkapitoly. Úvod zmiňuje také některé zemědělské produkty, které se určitým podílem

prosadili ve stravě kočovníků a představuje rovněž tradiční nádobí a náčiní sloužící k přípravě

pokrmů. Hudba a slovesný folklór je tématem následující kapitoly. Úvod seznamuje se stylem

hudby Střední Asie a strukturou jednoho z nejtypičtějších slovesných žánrů této oblasti –

eposem. Podkapitoly se pak věnují popisu nejrozšířenějších hudebních nástrojů, stylem hry,

dále hrdinskými eposy, písněmi, pohádkami a drobnými, slovesnými žánry. Součástí této

kapitoly je také několik ukázek slovesného folklóru kočovníků, které jsou přeloženy

z ruského jazyka. Poslední kapitolu pak tvoří hry a závody, které se mezi kočovníky těšily

velké popularitě. Zabývá se hrami dětí a dospělých a také koňskými hrami a závody, jejich

přípravou a funkcemi.

Každá kapitola se snaží podat základní a nejdůležitější informace ke konkrétnímu

tématu a vzhledem k početnosti témat si neklade ambice být vyčerpávajícím přehledem.

Nicméně lze říci, že nabízí podstatné údaje týkající se dané problematiky a v celkovém

pohledu pak představuje ucelený soubor kultury kočovnické společnosti.

Diplomová práce obsahuje množství obrazového materiálu, který je tématicky

roztříděn. Za každou kapitolou (kromě kapitoly č. 4) je vřazena obrazová příloha vztahující se

k tématu, kterou podle potřeby tvoří fotografie, ilustrace, mapy či tabulky. Tento způsob


[…]


Velice efektivní byla také hra, která zřejmě pochází ze svatební obřadnosti, kazašsky

zvaná kyz kuu nebo kyz kumaj, kterou lze přeložit slovy „dostihni dívku.“ V této hře soutěží

několik párů, muži a ženy. Trať je dlouhá přibližně 300–400 metrů. Po startu se muž na koni

snaží dostihnout a políbit ženu, která se mu pokouší uniknout. Na zpáteční cestě se zase žena

snaží dojet muže a udeřit ho bičem. V této hře se oceňuje především umění ovládání koně,

krása kostýmu, vzhled koně a temperament závodu.

243 Ajtmambetov, V. D. Kultura kirgizskogo naroda vo vtoroj polovine 19. i načale 20.v. Frunze, 1967, s. 158.
244 Žorga – mimochodník.
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Obr. č. 69. Oodaryš.

Obr. č. 70. Kyz kuu.

149

Obr. č. 71. Ulak.

Obr. č. 72. Ulak.
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Obr. č. 73. Kureš. Turkmeni.

Obr. č. 74. Kureš. Kyrgyzové. Obr. č. 75. Asyky.
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14. ZÁVĚR

Tato diplomová práce nahlíží na kulturu kočovných pastevců z historické perspektivy,

a proto bylo její zpracování založeno na studiu literatury, týkající se zvoleného tématu.

Struktura práce byla sestavena tak, aby zahrnovala všechny podstatné složky týkající se

samotného fenoménu kočovného pastevectví a s ním spojených projevů materiální a duchovní

kultury.

Ačkoliv ruská kolonizace Střední Asie způsobila značné změny ve fungování

kočovného pastevectví, mnohé tradiční prvky této společnosti zůstávají zachovány i dnes. O

tomto jevu svědčí i současné terénní výzkumy oblasti, uskutečněné českými etnology, které

byly v nedávné době publikovány.245

V rámci mé cesty do Republiky Altaj, kterou bych označila spíše za pilotáž, něž-li

jako terénní výzkum, který dle mého názoru potřebuje delší časové období a opakované cesty

do zvolené oblasti, jsem měla možnost se s tímto fenoménem setkat osobně. Je možné i dnes

zaznamenat, že se ve vesnickém prostředí udržují tradice, se kterými jsem se setkávala při

studiu literatury. Jedná se zejména o chov původních druhů hospodářských zvířat, která se

celoročně, volně pohybují na vzdálenějších pastvinách a práce s nimi má sezónní charakter.

Nevymizelo ani tradiční obydlí – jurta, která je stále používána a mnoho vesnických obyvatel

ji v trochu pozměněné podobě staví i vedle svých dřevěných domků. Obzvláště silný je také

kult přírody či obecná úcta k přírodním objektům, jako jsou hory, pramínky, řeky a horská

jezera. Přetrvává i specifický vztah k jednomu z nejdůležitějších zvířat kočovných pastevců –

koni, který i dnes ve většině případů není kován a koňský postroj, zejména uzda je vyráběna

tradičním způsobem. Pravděpodobně nejmenší změny prodělala rovněž strava. Stále se

podomácku vyrábí typický tvrdý, kyselý sýr a kumys. Nejoblíbenějším masem je konina a

skopové. Návrat k tradici je patrný také v hudebním folklóru Altajců, nevytratily se ani

tradiční hry a závody.

Je možné konstatovat, že pastevecká tradice, ačkoliv prodělala určitou transformaci,

zůstává u současných, zejména vesnických obyvatel těchto oblastí stále zakořeněná a je zde

také v určité míře patrná snaha o uchování původních zvyků a obyčejů. Nicméně nelze

jednoznačně říci nakolik a v jakém směru tato tradice zůstává neměnná, či naopak jaké

prodělala změny. Zodpovědět tyto otázky by se mohl pokusit jen dlouhodobý terénní výzkum.

245 Pargač, J., Kokaisl, P. Pastevecká společnost v proměnách času: Kyrgyzstán a Kazachstán. Praha, 2006.
Pargač, J., Kokaisl, P. Lidé z hor a lidé z pouští: Tádžikistán a Turkmenistán. Praha, 2007.
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Obr. č. 76. Mladík na koni. Altaj. Obr. č. 77. Jurta. Altaj.

Obr. č. 78. Souboj kures. Altaj.
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Obr. č. 79. Altajská žena na koni.

Obr. č. 80. Stádo polodivokých koní. Altaj.
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Obr. č. 81. Hra kekberi. Altaj.

Obr. č. 82. Stádo jaků. Altaj.
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Resumé

Turkic nomadic tribes of the Central Asia, in fact the traditional material and spiritual

cultures of nomadic Kazakh, Kyrkyz, Turkmen and Uzbek peoples, are described in this

diploma paper. Territory classified in this paper as Central Asia is limited to the territory of

five states: Kazakhstan, Kyrkyzstan, Turkmenstan, Uzbekistan and Tajikistan. The theme is

also limited by other linquistic and political criteria. Therefore e.g. Tajik (belonging to Iranian

linguistic family) or Karakalpak cultures (ethnic minority within Uzbekistan territory) are set

aside this theme.

The whole paper is divided into two parts, the former one consisting of five chapters

introducing the area and its historical background represents the essentials for the latter one

devoted to the phenomenon of nomadic shephards and manifestation of their culture. The

period between the 18th century and the 20s of the 20th century is described in the second

part. Most of the first records were provided by the Russian researchers. After the Soviet

Union had been established further field research and ethnographic expeditions were

organized and vast amount of materials dealing with cultures of the Central Asian peoples

were gathered.

This paper is aimed at introducing basic facts of traditional nomadic shepherds culture, the

majority of them have never been published in the Czech language. The coherent picture of

the original nomadic cultures in the Central Asian, their similarities and dissimilarities

presented in theis diploma paper represents a kind of a monograph depicting the mentioned

nomadic society.
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