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(Posudek na diplomovou práci)

Kandidátka předkládá k oponentnímu řízení obhajoby práci, kterou lze považovat za

tematickou monografii. Tex je rozvržen do 14 oddílů a 44 kapitol. Úvodní část pojednává o

metodologicko-metodických aspektech a východiscích (viz kap.: Temata a struktura,

Zhodnocení literatury). Navazují oddíl nazvaný "Geografie a klima" se zabývá teritoriálními

determinantami zkoumaného kulturní prostředí s přihlédnutím k odlišnostem jednotlivých

správních celků (viz. kap.: Kazachstán, Kyrgystán, Turkmenistán, Uzbekistán). Na obecnější

souvislosti formování správních subjektů na území Střední Asie uporňuje "Stručný historický

přehled" (viz kap. Období od říše Achaimenovců do příchodu Turků (Tchu-t 'iie), Turecké

kaganáty, Období od arabské nadvlády do mongolského vpádu, Období od vlády Tamerlána

do ruské kolonizace). Po těchto obecněji koncipovaných vstupních partiích nezbytných pro

pochopení logiky vývoje studovaných etnik následují části oborově specifičtější a

pozoruhodnější. Jedná se oddíly: "Etnogeneze" (viz kap.: Kazaši, Kyrgyzové, Turkmeni,

Uzbeci), "Jazyk" (viz kap.: kazaština, kyrgyzština, turkmenština, uzbečtina), "Náboženství"

(viz. kap.: kosmologie a kult přírody, kult předků, duchové a démoni, šamanismus), "Kočovné

pastevectví jako modus vivendi" (viz kap.: základní formy pastevectví, struktura a početnost

stáda, kočovnický roční cyklus, tradiční obydlz), "Sociální struktura" (viz kap.: rodina a

občina, příbuzenské systémy, postavení ženy), "Rodinná obřadnost" (svatba, narození a

dětství, pohřeb), "Oděv a oděvní součásti" (viz kap.: mužský oděv, ženský oděv, .~perky a

ozdoby), "Strava" (viz kap.: mléko, maso), "Hudba a slovesný folklór" (viz kap.: hudební

nástroje, ep O!)y , písně, pohádky a drobné žánry), "Hry a závody" (viz kap.: hry dětí a

dospělých, koňské hry a závody). Práci završuje "Závěr" (viz kap.: resumé, seznam

vyobrazení, použitá literatura). Jednotlivé oddíly doplňují přílohy, které rozšiřují text o

vizuální dimenzi. Součástí práce je také krátký, ilustrativní film, který byl vytvořen během

studijní cesty autorky do Republiky Altaj, v červenci roku 2008. Pořízené videozáznamy a

fotografie jsou doprovázeny tradičními alikvótními zpěvy této oblasti, které podtrhují

atmosféru videozáznamů a fotografií.

Cílem diplomové práce je: " ... představit základní aspekty tradiční materiální a duchovní

kultury kočovných pastevců, z nichž většina dosud nebyla v českém jazyce publikována.

V rámci možností tato práce usiluje o podání uceleného souboru osobité kultury kočovných

pastevců na území Střední Asie s jejími společnými rysy i odlišnostmi a představuje tak

určitou monografii o dané oblasti, její kultuře a společnosti." (c. d., s. 7) Po zevrubném

prostudování rukopisu se domnívám, že takto deklarovaný záměr diplomantky byl splněn.

Předkládaný text je připraven vyváženě a solidně a k obsahu práce nemám zásadní

připomínky. Věcné nedůslednosti převážně gramatické povahy (viz ss.: 19,20, 22, 23, 30, 31,

33-35,37,38,43,45,46,49-51,54,59,60,61-63,66,68-70, 73,82-86,88,89,93,98-100,

102,104,107-113,115,123-127,135,137,142,145,155, 157, 159-163) považuji spíše za

"kosmetické vady na kráse" na práci i po formální stránce velmi zdařilé.

Soudím, že kandidátka obhajoby splnila náležitosti kladené na diplomovou práci a

doporučuji práci k obhajobě.

V Praze 11. 5 2009

oponent